

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2015

**MPSE-003 : WESTERN POLITICAL THOUGHT
(FROM PLATO TO MARX)**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. Answer each question in about 400 words. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. "Western Political Thought deals, largely, with political institutions and procedures relating to them." Comment. 10
2. Explain and evaluate Plato's theory of justice. 10
3. How did St. Augustine's theory help subsequent ages to develop a doctrine of the Church as a perfect society ? Explain. 10

4. Analyse Thomas Hobbes' views on rights and duties of the Sovereign. *10*

5. How far it is correct to say that Rousseau's Sovereign is Hobbes' Leviathan with his head chopped off? Elaborate. *10*

SECTION II

6. Analyse utilitarian principles propounded by Jeremy Bentham. 10
 7. According to Alexis de Tocqueville, what role does religion play in politics ? Discuss. 10
 8. How does J.S. Mill justify equal rights for women ? Elaborate. 10
 9. Write a note on idealism and theory of State as formulated by Hegel. 10
 10. Critically evaluate Karl Marx's theory of Class War. 10
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2015

एम.पी.एस.ई.-003 : पश्चिमी राजनीतिक चिन्तन
(प्लेटो से मार्क्स तक)

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. “पश्चिमी राजनीतिक चिन्तन का सम्बन्ध मुख्यतः राजनीतिक संस्थाओं और सम्बन्धित प्रणालियों (procedures) से है।” टिप्पणी कीजिए। 10
2. प्लेटो के न्याय के सिद्धांत की व्याख्या और मूल्यांकन कीजिए। 10
3. संत ऑगस्टीन के सिद्धांत ने आगे आने वाले दौरों (ages) की कैसे सहायता की कि वे चर्च, एक उत्तम समाज के रूप में, का सिद्धांत (doctrine) विकसित करें ? व्याख्या कीजिए। 10

4. संप्रभु (Sovereign) के अधिकारों और दायित्वों पर थॉमस हॉब्स के विचारों का विश्लेषण कीजिए । 10
5. यह किस सीमा तक कहना उचित होगा कि रूसो का संप्रभु (Sovereign) हॉब्स का लेवायथन (Leviathan) है जिसका सर काट दिया गया है ? विस्तार से बताइए । 10

खण्ड II

6. जेरेमी बैथम द्वारा प्रतिपादित उपयोगितावादी सिद्धांतों का विश्लेषण कीजिए । 10
 7. एलेक्सिस डी टॉकविले के अनुसार राजनीति में धर्म क्या भूमिका निभाता है ? चर्चा कीजिए । 10
 8. जे.एस. मिल ने महिलाओं के लिए समान अधिकारों को कैसे न्यायोचित ठहराया ? विस्तार से बताइए । 10
 9. हेगेल द्वारा प्रतिपादित आदर्शवाद और राज्य के सिद्धांत पर एक लेख लिखिए । 10
 10. वर्ग संघर्ष के कार्ल मार्क्स के सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए । 10
-